
CITTA' DI POTENZA

U.D. LAVORI PUBBLICI E RETI

DETERMINAZIONE RCG N° 852/2024 DEL 20/04/2024

N° DetSet 20/2024 del 18/04/2024

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Incarico professionale per la redazione della Diagnosi Energetica della Palestra CONI di 

Montereale ai fini della richiesta dell’incentivo a prenotazione Conto Termico PA del GSE. Liquidazione 

onorario.

CIG: Z743C8A339

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 852/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01724-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/04/2024 al 06/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
20.04.2024
13:37:41 UTC



2DSG N° 00852/2024 del 20/04/2024

I L  D I R I G E N T E

premesso che

nell’anno 2021 il Comune di Potenza ha candidato l’intervento denominato “Palestra CONI
di Montereale”, per un importo di euro 6.000.000,00, nell’ambito delle risorse per investimenti in
progetti di “Rigenerazione Urbana” volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado
sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale
(articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, n. 160 e D.P.C.M. 21 gennaio 2021);

a seguito della successiva definizione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR),
l’intervento denominato “Palestra CONI di Montereale” è stato inserito nell’ambito delle risorse di
cui  alla  Missione  5  Componente  2  Investimento/Subinvestimento  2.1  “Rigenerazione
Urbana” del  citato  Piano  e,  con  decreto  del  Capo  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e
Territoriali del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2022, è rientrato nell’elenco definitivo dei progetti
ammissibili per l’importo di euro 6.000.000,00;

con determinazione del Dirigente della U.D. “Lavori Pubblici e Reti” RCG n. 411/2023 del
03/03/2023 è stata affidata la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica Economica (secondo le
Linee  Guida  del  MIMS)  da  porre  a  base  di  gara  per  l’appalto  integrato  di  progettazione  ed
esecuzione lavori del suddetto intervento PNRR, ai sensi dell’art. 48 comma 5 del decreto legge n.
77/2021 convertito in legge n. 108/2021 e s.m.i.;

durante la predisposizione del PFTE, in funzione delle caratteristiche tecniche imposte dalle
norme vigenti in materia nonché degli impegni assunti secondo le stringenti disposizioni del PNRR
e dei significativi aumenti dei prezzi, è emersa la necessità di incrementare il fabbisogno finanziario
originario per la realizzazione dell’intervento;

a  tal  fine,  questo  Ente  si  è  immediatamente  attivato  per  l’acquisizione  delle  necessarie
ulteriori risorse destinate a cofinanziare l’intervento mediante apposita richiesta a prenotazione dei
fondi del Conto Termico per la PA messi a disposizione dal Gestore dei Servizi Energetici (GSE) –
tipologia  d’intervento  1.E  “Trasformazione  di  edifici  esistenti  in  edifici  a  energia  quasi  zero
(nZEB)”;

per il completamento della richiesta di cui sopra (cod.  CT00736062) si è reso necessario
incaricare un tecnico abilitato per la redazione della diagnosi energetica della Palestra CONI di
Montereale e di ogni ulteriore documento tecnico asseverato necessario;

pertanto,  con determinazione  del  Dirigente della  U.D.  “Lavori  Pubblici  e Reti”  RCG n.
2261/2023 del 02/10/2023 è stato affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023,
l’incarico  professionale  per  la  redazione  della  Diagnosi  Energetica  della  Palestra  CONI  di
Montereale  e  di  ogni  documento  tecnico  necessario  ai  fini  della  richiesta  dell’incentivo  a
prenotazione Conto Termico PA del GSE, all’ing. Sabrina Soffietto per l’importo di € 6.130,99 oltre
cassa e IVA;

con il medesimo provvedimento è stato effettuato l’impegno della spesa complessiva di €
7.779,00 sul relativo capitolo di bilancio – imp. n. 7845/2023;

considerato che

in  data  02/10/2023  è  stata  inviata,  mediante  ilportaltermico  del  GSE,  la  richiesta  di
prenotazione incentivi cod. CT00736062 previo caricamento, da parte del professionista incaricato,
dei dati e della documentazione tecnica necessaria;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00852/2024 del 20/04/2024

in  data  22/11/2023  il  GSE  ha  trasmesso  all’ente  una  richiesta  di  integrazione  rispetto
all’istanza di prenotazione suddetta;

a seguito delle successive interlocuzioni tra Comune e GSE e delle conseguenti integrazioni
documentali sul portaltermico da parte del professionista incaricato, in data 13/02/2024 il GSE ha
comunicato  l’accoglimento  della  richiesta  procedendo  ad  impegnare  a  favore  del  Comune  di
Potenza l’incentivo netto pari a € 936.130,85 per la trasformazione in “edificio a energia quasi zero
(nZEB)” della Palestra CONI di Montereale;

dato  atto,  pertanto,  della  positiva  conclusione  dell’incarico  affidato  all’ing.  Sabrina
Soffietto con la citata determina RCG n. 2261/2023;

preso atto della seguente fattura presentata dall’ing. Soffietto:

 n. FATTPA 3_24 del 10/04/2024 (acquisita in pari data con prot. n. 39275/2024) per un importo
complessivo di € 7.779,00 compresa cassa al 4% e IVA al 22%;

accettata sulla piattaforma dell’ente previa verifica della correttezza dei dati in essa riportati;

dato atto che

ai sensi di legge, si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva, propedeutica alla
liquidazione  delle  spettanze  al  professionista  affidatario  del  servizio,  mediante  richiesta  di
emissione del Certificato Inarcassa on line;

in  esito  a  tale  verifica,  è stato acquisito  il  Certificato di  regolarità  contributiva risultato
regolare: N. prot. Inarcassa.0545789.12-04-2024;

ritenuto pertanto  di  poter  procedere  al  pagamento  delle  spettanze  dovute  in  seguito
all’emissione della fattura su indicata;

dato atto che le scadenze dei conseguenti pagamenti sono compatibili con quelle previste
nel Programma dei pagamenti dell’Ente;

verificato che  non  sussistono  cause di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interessi,  anche
potenziale, da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

dato atto 

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00852/2024 del 20/04/2024

il  Decreto Legislativo  31 marzo 2023 n.  36 (Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell’art. 1 della legge delega n. 78/2022);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

lo Statuto del Comune di Potenza ed il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 6 giugno 2023 con la quale è stato approvato
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 che, ai sensi del D.P.R. 24 giugno 2022 n.
81, assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  12 aprile  2023 con la  quale  è  stato
approvato l’aggiornamento del DUP 2023-2025;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  39 del  21 marzo 2024 con la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 avente ad oggetto “Piano
Esecutivo  di  Gestione  per  gli  esercizi  2024-2026  di  cui  all’art.  169  commi  1  e  2  del  D.Lgs.
267/2000. Approvazione PEG Finanziario”;

il decreto sindacale n° 72 del 22/12/2023 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente
della U.D. “Lavori Pubblici e Reti”;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte

1. di  dare atto  della  positiva conclusione dell’incarico affidato all’ing.  Sabrina Soffietto  con
determina dirigenziale  RCG n. 2261/2023, a seguito dell’accoglimento da parte del  Gestore
dei Servizi Energetici (GSE)  della richiesta cod.  CT00736062 di prenotazione a valere sul
Conto Termico PA, con impegno a favore del Comune di Potenza dell’incentivo netto pari a €
936.130,85 per la  trasformazione in  “edificio a  energia  quasi  zero (nZEB)” della Palestra
CONI di Montereale;

2. di  disporre il  pagamento dell’onorario stabilito per  il  servizio di redazione della Diagnosi
Energetica della Palestra CONI di Montereale e di ogni documento tecnico necessario ai fini
della suddetta richiesta e di liquidare, pertanto, la somma di cui alla seguente fattura:

 n. FATTPA 3_24 del 10/04/2024 per un importo complessivo di € 7.779,00 compresa
cassa al 4% e IVA al 22% in favore di Sabrina Soffietto, con sede in Bari via Camillo
Rosalba 46b, partita IVA IT05374240728 – CIG Z743C8A339;

3. di  imputare la liquidazione di cui sopra, per un importo complessivo di € 7.779,00, sul
centro di costo 043 capitolo 2143/002,  Bilancio di previsione triennio 2024-2026,esercizio
finanziario 2024 – impegno di spesa n. 7845/2023;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario Elevata Qualificazione ing.
Stefano Viggiano e che l’affidamento del servizio in oggetto ha il CIG Z743C8A339;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00852/2024 del 20/04/2024

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
Sezione  “Amministrazione  Trasparente”  sottosezione  “Bandi  di  gara  e  Contratti” –
Informazioni Singole Procedure;

6. di dare atto, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo
della determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei
termini di legge. 

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MAURIZIO ALBANO
18.04.2024
08:30:33 UTC



6DSG N° 00852/2024 del 20/04/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 20/2024 del 18/04/2024, avente oggetto: 

Incarico professionale per la redazione della Diagnosi Energetica della Palestra CONI di Montereale ai fini della 

richiesta dell’incentivo a prenotazione Conto Termico PA del GSE. Liquidazione onorario.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Sabrina Soffietto

incarico redazione 
diagnosi energetica 
Palestra CONI di 
Montereale e 
documenti richiesta 
GSE

€ 7.779,00 08 01 2 202 2143 002 7845 2023 4213 2024

Totale Importo:      € 7.779,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
20.04.2024
11:45:50 UTC




